
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  47   Del  27-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE MODULISTICA INERENTE GLI AVVISI, RICHIESTE,
AUTORIZZAZIONEI E SCHEMA REGISTRO DEGLI ANIMALI AL PASCOLO
ANNAULE DEL COMUNE DI MICIGLIANO PER GLI AVENTI DIRITTO CH
EINTENDONO IMMETTERE BESTIAME SUI PASCOLI COMUNALI
DEMANIALI E CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI
AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO ANNUALE DEL PASCOLO

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui
all'art. 49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Responsabile del Servizio

            Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
Il Responsabile del Servizio

                Sabrina Cesari

VISTA la deliberazione di G.M. 22 Del 15.05.2003 con cui vengono stabilite le tariffe per la fida
pascolo del Comune di Micigliano;

VISTO il Regolamento Comunale di Uso del Pascolo approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n.9 del 30.07.2015;

PRESO ATTO  della determinazione della Regione Lazio n.G01618 del 27.02.2021 con cui è stato
approvato il PIANO DI GESTIONE ED ASSESTAMENTO FORESTALE DEL COMUNE DI
MICIGLIANO PERIODO 2019/2029;

RISCONTRATA la necessità di definire la modulistica inerente gli avvisi, la richiesta e le
autorizzazioni per gli aventi diritto che intendono immettere del bestiame sui pascoli comunali
demaniali e che possono presentare domanda di autorizzazione all’esercizio annuale del pascolo a
seguito dell’approvazione del PGAF;

CONSIDERATO che la richiesta di fida pascolo di cui trattasi puo’ essere presentata esclusivamente
dagli allevatori residenti o con sede sociale nel Comune di Micigliano e che ai sensi del PGAF
approvato deve indicare:

numero dei capi posseduti e quelli di cui si richiede l’ammissione al pascolo, distinti perA)
specie, età (in mesi), razza, numero di contrassegno auricolare o del passaporto equino,
eventuale marchio;
generalità complete, reperibilità, l’ubicazione, l’ampiezza (SAU) e il codice azienda delB)
richiedente;
generalità complete e reperibilità del custode (se diverse dal richiedente);C)
particelle di pascolo preferite richieste (massimo sei).D)

CHE al godimento in fida pascolo dei beni demaniali siti nell’ambito del territorio comunale,
saranno ammessi per le domande annuali  tutti i richiedenti in possesso dei seguenti requisiti:

residenza nel Comune di Micigliano (La perdita della residenza comporta la decadenza-
della concessione);
Essere in possesso del Registro di stalla, per i capi di bestiame per i quali esso è-
previsto, debitamente vidimato ed aggiornato, riportante il numero e la relativa
matricola identificativa dei capi del proprio allevamento;

DELIBERA DI GIUNTA N. 47 Del. .27-04-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO CHE Presso la sede dell'Ente è depositata, a disposizione degli interessati che ne
facciano richiesta per presa visione, la tabella dei carichi proponibili stagionali;

CHE ai sensi  del regolamento comunale dell’uso del pascolo, sulla base delle domande pervenute,
l’Ente formula una graduatoria ordinata secondo un punteggio attribuito in funzione delle diverse
priorità riportate nella seguente tabella:

residente nel comune di Micigliano da almeno cinque anni punti 40a)
imprenditore agricolo professionale (IAP), imprenditore agricolo a titolo principaleb)
(IATP), coltivatore diretto “    25
titolare di azienda che pratica la zootecnia biologica (Reg. UE 1804/99) “    20c)
giovane agricoltore “    10d)
imprenditrice donna “      5e)

l'Ente, tenuto conto del carico massimo che le singole unità di pascolo possono sostenere e della
graduatoria, emette il relativo provvedimento autorizzativo.
Per i casi ex-equo, la priorità sarà attribuita alle aziende con minore superficie agricola utilizzata
(SAU).
I requisiti di priorità dovranno essere dichiarati sul modello di domanda predisposto, pena la non
attribuzione del relativo punteggio. In fase di istruttoria potrà essere accertato il possesso della
priorità dichiarata e, qualora risultasse errato, non verrà attribuito alcun punteggio utile.
L’elemento di priorità “ giovane agricoltore” è attribuito agli imprenditori agricoli con età
compresa tra 18 e 40 anni al momento della presentazione della domanda tenendo conto dei
criteri che seguono:
ditta individuale: età anagrafica del titolare;
società di persone: età del socio più giovane;
società di capitale: età del socio amministratore
società cooperativa: età del socio amministratore più giovane.

L’elemento di priorità “ imprenditrice donna” è attribuita nel caso in cui l’imprenditore agricolo
o almeno il 60% delle persone fisiche siano di sesso femminile.

CHE Il periodo di fida pascolo, secondo quanto stabilito nel Reg. Regionale n° 7/05 e nella
determinazione n.G01618/2021 della Regione Lazio di approvazione del PGAF del Comune di
Micigliano, può esercitarsi:

ad altitudine superiore ai 1200 metri s.l.m., dal 15 maggio al 15 novembre;
ad altitudine compresa tra i 600 e i 1200 metri s.l.m., dal 1° aprile al 31  dicembre;

VISTA L’ Ente riporta annualmente sul registro degli animali al pascolo le autorizzazioni rilasciate
per l’esercizio del pascolo, in ordine cronologico, specificando: la specie, il numero dei capi, gli
estremi identificativi dei capi, gli estremi identificativi del proprietario, la durata del pascolamento,
l’area destinata al pascolo e l’importo della fida pascolo, così come previsto dall’art.117 del
Reg.Reg. 7/05 e dal PGAF;

VISTA l’allegata bozza del registro annuale degli animali al pascolo del Comune di Micigliano;

CHE in caso di richiesta, da parte degli aventi diritto, di concessione di UBA superiore alla necessità
del carico effettivo dell’azienda agricola come da registro di stalla, il Comune di Micigliano si
riserva di concedere UBA in eccesso a seconda della disponibilità residua dalla richiesta
complessiva di carico annuale utilizzato per fida pascolo e di autorizzarla dietro pagamento della
somma di € 30,00 ad UBA per i soli in eccesso, mentre per quelli di carico aziendale sarà applicata
la normale tariffa della fida pascolo;

VISTA la L.R. 28 ottobre 2002, n.39 recante “Norme in materia di gestione delle risorse
forestali” e il relativo regolamento regionale di attuazione n. 7/2005 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 (Testo Unico degli Enti Locali):

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA DI GIUNTA N. 47 Del. .27-04-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di approvare la seguente modulistica valida anche per gli anni successivi al presente e fino a
revoca o modifica della presente deliberazione:

AVVISO AGLI AVENTI DIRITTO CHE INTENDONO IMMETTERE DEL BESTIAME SUI-
PASCOLI COMUNALI DEMANIALI E CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI
AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO ANNUALE DEL PASCOLO;
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DEL PASCOLO SUL DEMANIO-
PUBBLICO;
AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DEL PASCOLO SUL DEMANIO PUBBLICO DEL-
COMUNE DI MICIGLIANO;
DICHIARAZIONE STATO LIBERO TERRENI COMUNALI PER FIDA PASCOLO;-
REGISTRO DEGLI ANIMALI AL PASCOLO DEL COMUNE DI MICIGLIANO.-

DI STABILIRE in € 30,00 ad UBA quelli richiesti in eccesso, da parte degli aventi diritto,
rispetto al carico effettivo dell’azienda agricola come da registro di stalla, e che il Comune di
Micigliano si riserva di concedere a seconda della disponibilità residua dalla richiesta
complessiva di carico annuale utilizzato per fida pascolo;

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza dell’attuazione
della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.)
.

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 47 Del. .27-04-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 47 Del. .27-04-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

191


